HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số: 167/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày  12  tháng 12 năm 2015

NGHỊ QUYẾT

Về kết quả giám sát chuyên đề “công tác quản lý quy hoạch, thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”

HỘI ÐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH
KHOÁ XVI, KỲ HỌP THỨ 15
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân năm 2004;

Căn cứ Nghị quyết số 118/2014/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Hà Tĩnh;

Sau khi xem xét Tờ trình số 589/TTr-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2015 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo kết quả giám sát số 133/BC-ĐGS ngày 04 tháng 12 năm 2015 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát chuyên đề “công tác quản lý quy hoạch, thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh” và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Ðiều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất nội dung Báo cáo kết quả giám sát về công tác quản lý quy hoạch, thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Báo cáo kết quả giám sát đã phản ánh khá toàn diện, khách quan và sát với tình hình thực tế; đồng thời nhấn mạnh một số vấn đề sau:
1. Những năm qua, công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, hoạt động thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh từng bước được tăng cường. Tổ chức chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời Luật Khoáng sản năm 2010 và các văn bản hướng dẫn thi hành; công tác quy hoạch, thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản đã đạt được một số kết quả tích cực, góp phần vào sự tăng trưởng và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, tạo thêm việc làm và tăng thu nhập cho lao động; đóng góp đáng kể vào số thu ngân sách, hõ trợ đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng và phúc lợi xã hội ở địa phương.

2. Tuy nhiên, công tác điều tra cơ bản địa chất về khoáng sản, thăm dò, đánh giá trữ lượng, quy hoạch khoáng sản chưa đáp ứng được yêu cầu; công tác cấp phép hoạt động khoáng sản còn nhiều tồn tại; tình trạng khai thác trái phép chưa được ngăn chặn triệt để; việc bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, đầu tư cho chế biến sâu, nâng cấp, duy tu, xây dựng hạ tầng kỹ thuật sử dụng trong khai thác khoáng sản chưa được quan tâm đúng mức; công tác đánh giá tác động môi trường, thực hiện các thủ tục đóng cửa mỏ và cải tạo phục hồi môi trường còn bất cập; việc chấp hành chế độ chính sách đối với người lao động chưa đầy đủ; công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật về khoáng sản và bảo vệ môi trường chưa thường xuyên, kết quả chưa cao; kết quả thu ngân sách chưa tương xứng với kết quả sản xuất kinh doanh.

Ðiều 2. Nhằm đẩy mạnh thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, khai thác khoáng sản, Hội đồng nhân dân tỉnh yêu cầu Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo các cơ quan chức năng liên quan phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế và thực hiện các kiến nghị tại Báo cáo số 133/BC-ĐGS ngày 04 tháng 12 năm 2015 của Đoàn giám sát về kết quả giám sát chuyên đề “Công tác quản lý quy hoạch, thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”.

2. Sửa đổi, bổ sung các quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: Quyết định số 20/2012/QĐ-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2012 về quy định quản lý hoạt động khoáng sản và Quyết định số 04/2011/QĐ-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2011 về quản lý thu thuế Tài nguyên, phí Bảo vệ môi trường đối với hoạt động khai thác và thu mua tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, theo hướng giao trách nhiệm nhiều hơn cho cấp huyện; có chế tài xử lý nghiêm đối với các cơ quan quản lý nhà nước vi phạm.
3. Xây dựng trình Hội đồng nhân dân tỉnh điều chỉnh các quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản tỉnh Hà Tĩnh đối với các loại khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường; khoáng sản ở khu vực có khoáng sản phân tán, nhỏ lẻ đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường khoanh định và công bố; khoáng sản ở bãi thải của mỏ đã đóng cửa.

4. Thu hồi, chấm dứt hiệu lực Giấy phép khai thác khoáng sản đối với các mỏ đã được cấp phép nhưng sau 12 tháng chưa triển khai xây dựng cơ bản mỏ hoặc không tiến hành khai thác. Khẩn trương hoàn thành công tác thẩm định, phê duyệt đề án đóng cửa mỏ; nghiệm thu kết quả thực hiện đề án đóng cửa mỏ khoáng sản và quyết định đóng cửa mỏ khoáng sản đối với các mỏ hết hạn khai thác. Xử lý dứt điểm các điểm mỏ hết hạn giấy phép; gia hạn giấy phép hoặc tạm dừng hoạt động khai thác do điều chỉnh quy hoạch.
5. Cấp phép khai thác khoáng sản thông qua đấu giá, đảm bảo công khai, minh bạch. Chỉ cấp mới giấy phép khai thác cho các doanh nghiệp có đủ năng lực thực hiện đầu tư chế biến sâu, hoàn thành các nghĩa vụ theo quy định của pháp luật trong hoạt động khoáng sản; cấp mỏ với thời gian, quy mô  đủ lớn; hạn chế chia nhỏ điểm mỏ.

6. Hướng dẫn việc thực hiện quy định về quản lý chất thải nguy hại trên địa bàn theo Thông tư số 12/2011/TT-BTNMT ngày 14 tháng 4 năm 2011 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và chỉ đạo thu phí đối với hoạt động này.

7. Xây dựng chiến lược, kế hoạch hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các tài nguyên khoáng sản quý, như: Sericit, Sắt, Quaczit...

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVI, Kỳ họp thứ 15 thông qua./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Chính phủ, Website Chính phủ;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Kiểm toán Nhà nước khu vực II;
- Văn phòng Bộ Tư lệnh Quân khu 4;

- Cục kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;

- TT Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội đoàn Hà Tĩnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh uỷ;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Trung tâm T.Tin VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Trung tâm Công báo - Tin học VP UBND tỉnh;
- Trang thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT.
	PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Nguyễn Thị Nữ Y

PAGE
3